
Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 1 di 1

Comune di Vallefiorita

Provincia di Catanzaro

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVA

NR. 190 DEL 13/05/2024

OGGETTO: DPCM 30/09/2021 - RIPARTO DEL "FONDO DI
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" - UTILIZZO DELLA
SOMMA ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
PER L'AVVIO DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI,
ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'.
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI AMMISSIONE CON
ALLEGATI



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 2 di 1

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l'art. I, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «AI fine di favorire la
coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di
servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della
complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. I, comma
65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni
marginali»;
PREMESSO che:

è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni
marginali per il triennio 2021-2023 finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo
economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali
e immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità
con la strategia nazionale per le aree interne;
I Comuni possono concedere i contributi di cui al DPCM 30.09.2021 per una o più categorie
di interventi previsti nell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), del medesimo DPCM nella
misura individuata da ciascun Comune in ragione delle necessità e caratteristiche del
territorio di riferimento e nei limiti delle risorse economiche assegnate allo stesso per
ciascuna annualità 2021-2022-2023;
Possono beneficiare del contributo di cui all'articolo 2, comma 2, lettera b), del DPCM
30/09/2021 le imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese purché
intraprendano una "nuova attività economica" dopo la pubblicazione del bando da parte
dei Comuni.
Per “nuova attività economica” si intende anche l'attivazione di nuovi e ulteriori codici
ATECO.
Possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova
attività economica nei territori dei Comuni di cui all’Allegato B allegato al DPCM;
I finanziamenti non possono essere erogati in favore delle attività economiche già
costituite sul territorio di cui all’Allegato B, allegato al DPCM, che si limitino
semplicemente a trasferire la propria sede nel medesimo territorio comunale.
L’Amministrazione è tenuta all’interrogazione di RNA, l’acquisizione delle visure, la
registrazione dei regimi di aiuto e degli aiuti individuali, quale adempimento obbligatorio,
registrando la misura agevolativa.
L’erogazione del contributo de minimis avviene una volta andate a buon fine le verifiche
propedeutiche alla concessione stessa e una volta registrati, uno ad uno, i singoli aiuti
individuali e che la procedura si conclude con l'acquisizione di un codice "COR" da apporre
al provvedimento di concessione quale "condizione legale d'efficacia" del provvedimento
stesso.

PRESO ATTO che il Comune di Vallefiorita, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una
assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a €. 170.448,72, e, quindi, € 56.816,24 per
ciascuno degli anni di riferimento;

CONSIDERATO che i contributi sono concessi al fine di realizzare gli interventi di:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da

concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico,



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 3 di 1

per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano
nuove attività' economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite
e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora
abituale nei Comuni delle aree interne, va titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite
di 5.000,00 euro a beneficiario.

CONSIDERATO che:
lo stesso DPCM prevede che possono beneficiare del contributo di cui all'articolo 2,
comma 2, lettera b), le imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese
purché intraprendano una "nuova attività economica" dopo la pubblicazione del bando da
parte dei Comuni;
per “nuova attività economica” si intende anche l'attivazione di nuovi e ulteriori codici
ATECO;
possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova
attività economica nei territori dei Comuni anche attraverso ampliamento dei codici
ATECO nella medesima attività produttiva;
i finanziamenti non possono essere erogati in favore delle attività economiche già
costituite sul territorio che si limitino semplicemente a trasferire la propria sede nel
medesimo territorio comunale;

DATO ATTO che:
la G. C. di Vallefiorita n. 11 del 08.02.2024, nell'ambito delle opzioni previste e consentite e
in considerazione delle attività già svolte, ha stabilito di impiegare le risorse, di cui
all’annualità 2022, per la categoria d'intervento di cui alla lettera b) ossia per la:
concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole da
ubicarsi nel territorio comunale di Vallefiorita, ovvero a beneficio di coloro che
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale che siano regolarmente
costituite ed iscritte nel registro delle imprese, suddividendo l'importo complessivo
assegnato in 2 singoli contributi di €.28.408,12 per ciascun beneficiario da attribuire in
numero di 2 (due);
con Determinazione del Responsabile di Area n. 62 del 08.02.2024 avente ad oggetto”
DPCM 30/09/2021 - RIPARTO DEL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" -
UTILIZZO DELLA SOMMA ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO
DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. APPROVAZIONE AVVISO E
MODULO DOMANDA DI AMMISSIONE CON ALLEGATI” è stata pubblicata evidenza pubblica
per l’erogazione dei benefici;
con Determinazione n.15 del 27.02.2024 avente ad oggetto “DPCM 30/9/2021 - Riparto
del "Fondo di sostegno ai comuni marginali" - Utilizzo della somma assegnata per la
concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole da
ubicarsi nel territorio del Comune di VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. NUOVO
TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE” è stato prorogato il termine di presentazione delle
istanze;



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 4 di 1

con Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 93 DEL 28.02.2024 è stato approvato e
pubblicato l’avviso pubblico mediante atto avente ad “OGGETTO: DPCM 30/09/2021 -
RIPARTO DEL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" - UTILIZZO DELLA
SOMMA ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO DELLE
ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. NUOVO TERMINE
PRESENTAZIONE DOMANDE”;
che con Determinazione n. 147 del 12.04.2024 avente ad oggetto “NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI
CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021 -
INCENTIVI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED
AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALLEFIORITA, DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 62 DEL 8 FEBBRAIO '24” è stata nominata la commissione per la
valutazione delle istanze pervenute;
che con Determinazione n. 156 del 12.04.2024 avente ad oggetto “PRESA ATTO
ISTRUTTORIA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA
RICHIESTA DI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI
CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021 -
INCENTIVI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED
AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALLEFIORITA, DI CUI ALLE
DETERMINAZIONI N. 62 DELL'8 FEBBRAIO 2024 e N. 93 del 28.02.2024” è stato pubblicato
il verbale della Commissione con cui si è preso atto dell’inammissibilità dell’unica istanza
pervenuta;

CONSIDERATO che
al fine di verificare la possibilità di spesa delle risorse assegnate si rende opportuno
pubblicare nuova evidenza pubblica per l’assegnazione delle risorse;
pur garantendo la partecipazione a tutti i cittadini comunitari, residenti e non nel territorio
comunale, indipendentemente dallo stato di disoccupazione, verrà assegnata priorità
d’intervento tramite punteggio definito mediante la seguente tabella:

Criteri Indicatori Punti
max

Capacità
dell’operazione di

favorire processi di
inclusione sociale e di

incremento
dell’attrattività del

comune in termini di
flussi di utenza

Si valuteranno i contenuti del progetto relativamente all’innovatività per il territorio e alla capacità
di migliorare il flusso di transito in entrata di utenza esterna, mediante:

l’introduzione di nuovi processi produttivi o prodotti/servizi caratterizzati da originalità e
innovatività per il contesto territoriale;

al miglioramento significativo di prodotti/servizi esistenti o di processi produttivi e tecnologie
consolidate;

all’introduzione di soluzioni innovative di marketing - all’introduzione di soluzioni innovative di
organizzazione del lavoro e/o della produzione e commercializzazione.

30

Sostenibilità
economica e

finanziaria
dell’intervento

Verifica della fattibilità economica e finanziaria del progetto con particolare riferimento ai risultati
attesi rispetto all’investimento previsto e alla capacità di impattare positivamente sugli indicatori
economico‐finanziari del proponente

30

Capacità economico
‐ organizzativa e

finanziaria dei
soggetti proponenti

Quota di Cofinanziamento privato:
Percentuale di compartecipazione all’intervento: viene attribuito un punto per ogni punto
percentuale di contributo in conto capitale impegnato in risorse proprie rispetto a quello massimo
concedibile

15



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 5 di 1

Qualità tecnica e
completezza del

progetto proposto

Qualità della proposta con riferimento a:
l’individuazione dei fabbisogni di investimento
la definizione degli obiettivi generali e specifici
la metodologia e procedure di attuazione dell’intervento
Completezza di pratica tecnica di avvio attività

25

TOTALE 100

la G. C. di Vallefiorita, nel deliberato ha stabilito, inoltre, il seguente requisito come
dichiarazione da parte del richiedente in assenza del quale non potrà procedersi
alla valutazione della domanda: impegno di mantenere l'attività nel territorio
comunale almeno per un quinquennio dalla data di apertura (conclusione
dell’erogazione del fondo), pena la completa restituzione degli importi erogati;

SPECIFICATO che:
il contributo è finalizzato all’avvio-nascita di nuove attività: commerciali, agricole o
artigianali (anche mediante semplice ampliamento codice ATECO);
possono beneficiare del contributo le imprese regolarmente costituite e iscritte al
registro delle imprese purché intraprendano una "nuova attività economica" dopo
la pubblicazione del bando da parte dei Comuni. Per “nuova attività economica” si
intende anche l'attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO;
per le attività agricole è richiesta espressamente l'ubicazione di un punto vendita
nel perimetro territoriale del Comune di Vallefiorita;
il titolo di disponibilità del locale da adibire all'attività che si intende avviare dovrà
essere ad uso del richiedente per l'attività oggetto della richiesta di finanziamento;
non sarà possibile condividere il locale con altri esercenti.

ATTESO che l'erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all'accertamento dell'effettivo
utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da
parte del Comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;

DATO ATTO che il RUP è nominato nella persona dell’Avvocato Giuseppina Cutullé.

RITENUTO NECESSARIO avviare le nuove procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei
beneficiari di cui alla seconda annualità (2022) del FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI
DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021
INCENTIVI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI ATTIVITA' COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED
AGRICOLE (annualità 2022)

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE gli allegati, di seguito indicati:

allegato A: Avviso pubblico;
allegato 1: Domanda di ammissione ai benefici con eventuale delega alla presentazione

dell’istanza;
allegato 2: Scheda descrittiva dell'idea progettuale;
allegato 3: Modulo indicazione IBAN;



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 6 di 1

allegato 4: Modulo rendicontazione;
allegato 5: Atto di impegno ed obbligo.
allegato 6: Schema polizza fideiussoria.

DI INDIVIDUARE le risorse disponibili in uscita sul Cap. 1615.092.

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI TRASMETTERE il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n°
190/2012 e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del  procedimento che ha svolto
funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.

    



Determinazione nr. 190  del 13/05/2024                                                       Pagina 7 di 1

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Vallefiorita,  lì 13-05-2024 Il Responsabile dell’Area

GIUSEPPINA CUTULLE'

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data

Vallefiorita, li L'Impiegato Responsabile

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Vallefiorita, lì 13-05-2024 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

f.to  Emanuela Mercurio

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


